
SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 5.423/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 598.11 DP-G,
R E S O L V E:
nomear SARAH CLARISSA CRUZ LEÃO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 9 de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.424/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3490/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear MARTA REGINA DA SILVA PEREIRA BOUILLET para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Doenças 
Crônico-Degenerativas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de outubro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.425/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 771/2011 – GAB/AGE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCUS VINICIUS ATAÍDE COSTA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Auditoria Geral do Estado, a contar de 3 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.426/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 791/2011 – GAB/AGE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES do cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 14 de 
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.427/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 791/2011 – GAB/AGE,
R E S O L V E:
nomear JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 14 de outubro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.428/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 885/2011 – GS/
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar SAIF CECIM DE LIMA do cargo em comissão de 
Secretária de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.429/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 885/2011 – GS/
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA do cargo em 
comissão de Secretária de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.430/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 885/2011 – GS/
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
nomear HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor Técnico, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.431/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 885/2011 – GS/
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
nomear SAIF CECIM DE LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Supervisor Técnico, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.432/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 901/2011 – GS/
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
nomear TATIANA NAZARÉ AMARAL FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.433/2011-CCG DE 20 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar THYAGO ARAÚJO DE SOUZA, Assessor Especial I, na 
Secretaria Especial de Estado de Promoção Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA NO. 5.381/2011-CCG, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.017, DE 

13 DE OUTUBRO DE 2011.
Onde se lê: MAJ QOPM RG 21105 MOISÉS DE JESUS 
HEIDTAMANN
Leia-se: MAJ QOPM RG 21105 MOISÉS DE JESUS 
HEIDTMANN DIAS
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
RESUMO DA PORTARIA N° 401/2011-SCCG, DE 19 DE OUTUBRO 
DE 2011.
Nome : Otilia Sapucaia
Cargo : Assessor
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Bragança e Castanhal
Destino : Belém/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 19 a 22/10/2011

Nome : Maristela de Sousa Fonseca

Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Bragança e Castanhal
Destino : Belém/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 19 a 22/10/2011

Nome : Fernando Sidnei 
Cargo : Colaborador Eventual
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Bragança e Castanhal
Destino : Belém/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 19 a 22/10/2011

Nome : Delcio Arthur Farias de Sousa 
Cargo : Colaborador Eventual
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Bragança e Castanhal
Destino : Belém/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 19 a 22/10/2011

Nome : Jaide Ednelma Neves da Sousa 
Cargo : Colaborador Eventual
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Bragança e Castanhal
Destino : Belém/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.

Período : 19 a 22/10/2011

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 402/2011-SCCG, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2011.

Nome : Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo : Assessor Especial II 
N° de Diárias :  ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Visando realizar a percussão do 

Pro - Paz Cidadania. 
Período : 20/10/2011

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296491

PORTARIA: 264/2011
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53597591/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 14/10/2011
541945591/ESMAIE DA SILVA MESQUITA (1° TEN QOPM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296628

PORTARIA: 601/11-PGE.G
Objetivo: Para recebimento de documentos
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 20/10/2011 a 20/10/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


